4

Дело № 5-309/36/2025
УИД 91RS0008-01-2025-002442-15
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

25 июля 2025 г.

                                                                   г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Кондратьева Т.М.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 10.5.1 КоАП РФ в отношении Губенко Г.Л., *** г. рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт гражданина РФ серии ***,
УСТАНОВИЛ:
 Губенко Г.Л. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 10.5.1 КоАП РФ - незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:

14 июля 2025 года в 21 часов 16 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности в районе села *** Джанкойского района Республики Крым, находящегося в пользовании гражданина Губенко Г.Л. было выявлено 16 кустов растений конопли, которые со слов Губенко Г.Л.  были выращены им самостоятельно по вышеуказанному адресу. Согласно справке об исследовании № 6 от 15 июля 2025 года, представленные на экспертизу 16 растений являются растениями конопля (растениями рода каннабис), содержащими наркотическое средство.
В судебном заседании Губенко Г.Л. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину Губенко Г.Л. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина Губенко Г.Л. в совершении данного административного правонарушения подтверждается признанием вины, протоколом об административном правонарушении 8201 № 352130/3993 от 19 июля 2025 года, рапортом о/у ОКОН МО МВД России «Джанкойский» от 14 июля 2025 года, постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 17 июля 2025 года, протоколом осмотра места происшествия от 14 июля 2025 года, протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14 июля 2025 года, актом № 220 о применении служебной собаки, протоколом опроса Губенко Г.Л. от 14.07.2025 г., протоколом опроса *** от 14.07.2025 г.,  протоколом опроса *** от 14.07.2025 г.,  фототаблицей, справкой об исследовании от 15 июля 2025 года, а также иными  исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Мировым судьей установлено, что 16 растений, которые культивировал Губенко Г.Л. на земельном участке, находящемся в его фактическом пользовании, является растением конопли, содержащим наркотическое средство, что подтверждается справкой об исследовании от 15 июля 2025 года № 6.

Таким образом, вина Губенко Г.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил - незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1 - 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено, смягчающее вину Губенко Г.Л.  обстоятельство - признание вины.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Губенко Г.Л.  наказание в виде административного штрафа.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В силу изложенного, суд приходит к выводу о необходимости, в соответствии с требованиями ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ и в порядке, установленном Правительством РФ (Постановление Правительства РФ № 484 от 28.05.2014 г.), возложить на Губенко Г.Л.  обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую социальную реабилитацию, в связи с потреблением им наркотических средств или психотропных веществ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 10.5.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Губенко Г.Л. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.
Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь  ИНН 9102013284,  КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01103 01 0051 140, УИН ***, назначение платежа – оплата штрафа по постановлению № 5-309/36/2025 от 25.07.2025.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Вещественное доказательство по делу, переданное на хранение  в центральную камеру хранения наркотических средств МВД по Республике Крым по квитанции №  022240  - уничтожить по вступлению постановления в законную силу.
Возложить на Губенко Г.Л. обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую социальную реабилитацию в ГБУЗ РК Крымский научно-практический центр наркологии, расположенном по адресу: г. Симферополь, ул. Февральская, д. 13, куда его обязать явиться в течении 20 рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу.

Контроль за исполнением указанной обязанности возложить на МО МВД России «Джанкойский».

Копию настоящего постановления в части исполнения возложенной на Губенко Г.Л. обязанности пройти диагностику и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую социальную реабилитацию, после вступления его в законную силу направить в ГБУЗ РК Крымский научно-практический центр наркологии, а также в МО МВД России «Джанкойский» - для организации контроля за исполнением.

Разъяснить Губенко Г.Л., что уклонение от диагностики и при необходимости профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинское социальной реабилитации в установленный срок, влечет за собой привлечение к административной ответственности, предусмотренной ст. 6.9.1 КРФ об АП.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

               Т.М. Кондратьева